tout lui paroît tel qu'il le souhaite (*Petit Carême, Sermon du premier dimanche*).

## DE LA DISSIMULATION.

Rien ne coûteroit plus à l'homme, que de se montrer tel qu'il est. Comme l'orgueil est le premier de nos penchans, et que d'ailleurs le sentiment secret de nos défauts ne nous permet pas d'ignorer que, si nous nous montrions tels que nous sommes, nous serions dignes du dernier mépris, nous naissons tous avec un fonds de dissimulation sur ce qui se passe au dedans de nous-mêmes. Toute notre vie n'est presque qu'un déguisement continuel ; nous jouons dans presque toutes nos actions le personnage d'un autre : et ce qui paroît de nous-mêmes n'est jamais nous. Telle est la condition de l'homme ; né orgueilleux et misérable, il ne peut paroître grand, qu'en ne se montrant pas tel qu'il est ; et le déguisement est la seule ressource de sa vanité (*Carême, Sermon du vendredi de la première semaine*).

Nous entendons quelquefois ceux qui occupent de grandes places, se plaindre des agitations infinies inséparables de leurs emplois, soupirer après le repos, envier la destinée d'un état tranquille et privé, et redire sans cesse qu'il seroit temps enfin de vivre pour soi, après avoir vécu si long-temps pour les autres. Mais ce ne sont là que des discours. Ils paroissent gémir sous le poids des affaires ; mais ils porteroient avec bien plus de douleurs et d'accablement le poids du loisir et d'une condition privée. Ils ont employé une partie de leur vie à briguer le tumulte des places et des emplois ; ils en emploient l'autre à se plaindre du malheur de les avoir obtenus. C'est un langage de vanité. Ils voudroient paroître supérieurs à la fortune, et ils ne le sont pas au moindre revers et au plus léger refroidissement qui les menace (*Carême, Sermon du lundi de la semaine de la Passion*).

## DE LA MÈDISANCE.

La médiance est un vice que nulle circonstance ne sauroit jamais excuser ; cependant c'est celui qu'on est le plus ingénieux à se déguiser à soi-même, et à qui le monde et la piété font aujourd'hui plus de grace. Ce n'est pas que le caractère du médiant ne soit odieux devant les hommes ; mais on ne comprend dans ce nombre que certains médians d'une malignité plus noire et plus grossière, qui médient sans art et sans ménagement, et qui, avec assez de malice pour censurer, n'ont pas assez de cet esprit qu'il faut pour plaître.

La langue du détracteur est un feu dévorant qui flétrit tout ce

qu'il touche , qui exerce sa fureur sur le bon grain comme sur la paille , sur le profane comme sur le sacré , qui ne laisse partout où il a passé que la ruine et la désolation ; qui creuse jusque dans les entrailles de la terre , et va s'attacher aux choses les plus cachées ; qui change en de viles cendres ce qui nous avoit paru , il n'y a qu'un moment , si précieux et si brillant ; qui noircit ce qu'il ne peut consumer , et qui sait plaire et briller quelquefois avant que de nuire. Il est une sorte de médisans qui condamnent la médissance , et qui se la permettent ; qui déchirent sans égards leurs frères , et qui s'applaudissent encore de leur modération et de leur réserve ; qui portent le trait jusqu'au cœur , mais parcequ'il est plus brillant et plus affilé ; ne voient pas la plaie qu'il a faite.